
1BOA VISTA, 15 DE AGOSTO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 15 de Agosto de 2014

Edição 1877   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 15 DE AGOSTO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O  Nº 519/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 1º RETIFICAR a Resolução nº 514/2014, publicada no Diário 
da Assembleia, Edição nº 1875, de 13 de agosto do ano em curso, que auto-
rizou o afastamento dos servidores ALZENIRA ALVES RODRIGUES, 
Matrícula 11874, THAYANARA ALMEIDA DA SILVA, Matrícula 15761 
e EZÉLIO MAGALHÃES E SILVA, Matrícula 14797 para viajarem com 
destino a cidade de Manaus-AM
 2º Onde se Lê: THAYANARA ALMEIDA DA SILVA, Matrícula 
15761. Leia-se: THAYNARA CARVALHO CUNHA, Matrícula 8971.

Palácio Antônio Martins, 13 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 520/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora GILDETE FRAN-
CISCA DE SOUZA, Matrícula 1324 para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 18.08 a 24.08.2014, com a finalidade de participar 
de treinamento na área de Prestação de Contas sobre verbas rescisórias na 
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 521/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 519 a 522/2014
Atos Legislativos
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/2014
Ata da 2330ª Sessão Ordinária - Íntegra

02

02
02

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA IZABEL 
DE ARAÚJO, Matrícula 12147 para viajar com destino a cidade de Ma-
naus-AM, no período de 18.08 a 27.08.2014, com a finalidade de tratar de 
assuntos inerentes às suas atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 522/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento da servidora MARILIN FER-
NANDES DA SILVA, Matrícula 9 para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 18.08 a 27.08.2014, com a finalidade de realizar 
curso de aperfeiçoamento taquigráfico na Assembleia Legislativa do Estado 
do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/14
Declara de  Uti l idade Públ ica 
a FRATERNIDADE ESPÍRITA 
VINHA DE LUZ.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:
 Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, nos termos da 
Lei Estadual nº 050, de 12.11.93, e sua alteração, a FRATERNIDADE 
ESPÍRITA VINHA DE LUZ – as famílias reunidas, CNPJ n° 
12.594.184/0001-44, fundada em 17 de novembro de 2007 e sediado à rua 
Nossa Senhora Aparecida nº 631/681, Cep. 69317-342, Jardim Equatorial, 
Boa Vista-RR.
 Parágrafo único. À entidade a que se refere o caput deste artigo 
são assegurados os direitos e vantagens constantes da legislação vigente.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2014.
CORONEL CHAGAS

Deputado Estadual

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2330ª SESSÃO, EM 22 DE JULHO DE 2014.

47º PERÍODO LEGISLATIVO DA 6ª LEGISLATURA.
=   ORDINÁRIA   =

PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO GUERRA.
 Às nove horas do dia vinte e dois de julho de dois mil e quatorze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima trecentésima 
trigésima Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período legislativo da 
sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Convido o Senhor 
Deputado Gabriel Picanço para atuar como Primeiro Secretário ad hoc. 
Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação de quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, não há quórum para abertura dos trabalhos.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Não havendo quórum, 
suspendo a abertura dos trabalhos pelo prazo regimental de quinze minutos.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Convido os Senhores 



3BOA VISTA, 15 DE AGOSTO DE 2014

Deputados Gabriel Picanço e Ionilson Sampaio para atuarem como 
Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário proceder à verificação de 
quórum.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, há quórum regimental.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus em nome do povo roraimense, declaro 
aberta a Sessão.
 Solicito ao Senhor Segundo Secretário proceder à leitura da Ata 
da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo Secretário (Ionilson Sampaio) – (Lida a Ata).
 O Senhor Presidente (Chicão da Silveira) – Coloco em discussão 
a Ata da sessão anterior.
 Não havendo nenhum dos Senhores Deputados que queira discuti-
la, coloco-a em votação. A votação será simbólica, os Deputados que forem 
favoráveis permaneçam como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda à leitura do 
Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Coronel Chagas) – O Expediente 
consta do seguinte, Senhor Presidente:
 RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
 Memorando nº 033/14, de 17/07/14, da Deputada Angela Águida 
Portella, justificando sua ausência na Sessão Plenária do dia 17/07/2014.
 Memorando nº 030/14, de 17/07/14, do Deputado Jean Frank, 
justificando sua ausência nas Sessões Plenárias dos dias 15 e 16/07/2014.
 Memorando nº 035/14, de 17/07/14, do Deputado George Melo, 
justificando sua ausência na Sessão Plenária do dia 17/07/2014. 
 Memorando nº 020/14, de 16/07/14, do Deputado Marcelo 
Natanael, justificando sua ausência nas Sessões Plenárias dos dias 15 e 
16/07/2014.
 Projeto de Lei s/nº, de 17/07/2014, do Deputado Joaquim 
Ruiz, proibindo a cobrança de valores adicionais ou sobretaxas para 
matrícula ou mensalidade de estudantes portadores de Síndrome de Down, 
Autismo, Transtorno Invasivo do desenvolvimento ou outras Síndromes, 
nas instituições de ensino públicos ou privados e dá outras providências. 
 Requerimento s/nº, de 18/07/2014, da Comissão Especial Interna, 
criada por meio da resolução nº 003/12, requerendo prorrogação de prazo 
por igual período desta Comissão Especial. 
 Ofício nº 018/2014, de 17/07/2014, da Comissão de Educação, 
Cultura, Desporto e Saúde, informando que realizará, no dia 12/08/2014, às 
10h, Audiência Pública. 
 DIVERSOS:
 Ofício nº 683/2014, de 11/07/2014, do 1º Ofício Cível – Ofício 
de Defesa do Consumidor, PRDC, Populações Indígenas, Comunidades 
Tradicionais e Crimes Correlatos, solicitando informações sobre existência 
de programação, apresentada pelo gestor estadual (ou municipal) do Sistema 
Único de Saúde. 
 Ofício nº 734/2014, de 07/07/2014, do Tribunal do Trabalho da 
11ª Região, encaminhando cópia da informação de fls. 249 e do despacho de 
fls. 250, para que, no prazo de 10 (dez) dias, encaminhe ao Tribunal cópia 
da Lei Orçamentária referente ao exercício de 2013.
 Era o que constava do expediente, Senhor Presidente.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) -  Solicito ao senhor 
Primeiro Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para o 
Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro Secretário (Gabriel Picanço) – Senhor 
Presidente, não há oradores inscritos para o Grande Expediente.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) - Não havendo oradores 
inscritos, passamos para a Ordem do Dia: discussão e votação, em turno 
único, do Projeto de decreto Legislativo nº 004/14, que “aprova o nome do 
Senhor Edgilson Dantas Santos, indicado para exercer o cargo de Diretor-
Presidente do DETRAN”, de autoria governamental. Projeto de Decreto 
Legislativo nº 008/14, que “aprova o nome da Professora Antonia Vieira dos 
Santos, indicada para exercer o cargo de Reitora da Fundação UNIVIRR”, 
de autoria governamental. Projeto de Decreto Legislativo nº 009/14, que “ 
aprova o nome do Senhor Haroldo Eurico Amoras dos Santos, indicado para 
exercer o cargo de Presidente do Instituto de Terras e Colonização do Estado 
de Roraima – ITERAIMA, de autoria governamental; Projeto de Decreto 
Legislativo nº 010/14, que “ aprova o nome do Senhor Carlos Vinicius 
Raposo Machado Costa, indicado para exercer o cargo de Presidente do 
IPER”, autoria governamental. Projeto de Decreto Legislativo nº 011/14, 
que “ aprova o nome do Senhor Ramiro José Teixeira e Silva, indicado 
para exercer o cargo de Presidente do IPEM”, de autoria governamental e 
o Projeto de Lei nº 036/14, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras 

e Remunerações - PCCR dos servidores das áreas de Infraestrutura, 
Agronomia e Veterinária da Administração Direta do Estado de Roraima, 
e dá outras providências, de autoria governamental.
 O Senhor Deputado Soldado Sampaio pede uma Questão de 
Ordem – Senhor Presidente, gostaria que fosse feita a verificação de quórum 
para deliberação das matérias.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) -  Senhor Deputado, não 
há quorum regimental para deliberação.
 O Senhor Deputado Mecias de Jesus pede Questão de Ordem 
– Senhor Presidente, gostaria de solicitar de Vossa Excelência que fosse 
verificado se há Deputados na sala ao lado, para preencher o quorum para 
deliberação das matérias.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) - Senhor Deputado, eu 
juntamente com o Deputado Gabriel, estamos aqui desde às 9h da manhã, 
pedindo, telefonando para que os Deputados compareçam à Sessão. 
 O Senhor Deputado Gabriel Picanço pede uma Questão de 
Ordem - Senhor Presidente, gostaria que Vossa Excelência usasse as 
prerrogativas do regimento para deliberar a Sessão, pois estamos desde às 
9h da manhã aqui, e não podemos esperar pela boa-vontade dos colegas.
 O Senhor Deputado  Ionilson Sampaio  pede uma Questão de 
Ordem – Senhor Presidente, gostaria de fazer uma ponderação, todos nós 
estamos no período de campanha, já era para termos entrado de recesso 
desde o dia 30 do mês passado. Precisamos deliberar a questão do PCCR 
desses servidores que estão aqui há muito tempo. O recesso foi declarado na 
quinta-feira passada, marcou-se uma reunião para ontem, ninguém conseguiu 
deliberar. Marcou-se uma reunião para hoje, e continuamos sem quorum. 
A Mesa Diretora desta Casa precisa chamar os deputados de uma forma 
enérgica e exigir a presença deles para que possamos deliberar, porque se 
não deliberarmos as matérias hoje, serão mais dias. A tendência é que faltem 
cada vez mais Deputados, acredito que a maioria deles está nas ruas. Acaba 
sendo até desleal, Deputado Erci, enquanto nós aqui presentes na Casa para 
deliberarmos as matérias alguns estão nas ruas fazendo campanha. Então, é 
preciso que se defina essa questão de uma vez por todas.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) -  Cada Deputado sabe da 
sua responsabilidade, aqui não tem mais nenhuma criança. O que podemos 
fazer é descontar as faltas dos Deputados ausentes.
 O Senhor Deputado Ionilson Sampaio pede uma Questão de Ordem 
– Senhor Presidente, agora nós temos 13 Deputados presentes em Plenário.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) - Suspendo a Sessão pelo 
tempo necessário para que a Comissão Especial, criada pela Resolução nº 
032/14, possa analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei nº 036/14.
 Reaberta a Sessão.
 O Senhor Presidente (Chico Guerra) - Informo aos Senhores 
Deputados que, por falta de quorum na Comissão, a Ordem do Dia fica 
transferida para a próxima Sessão.
 Decreto o recesso parlamentar a partir do dia 23 de julho. Informo 
ainda que, através da Resolução nº 035/2014, fica criada a Comissão de 
Representação da Assembleia Legislativa no período de 23 a 31 de julho, 
composta pelos seguintes Parlamentares: Francisco de Sales Guerra Neto, 
Aurelina Medeiros, Erci de Moraes, Flamarion Portella, Gabriel Picanço, 
George Melo, Ionilson Sampaio, Mecias de Jesus e Zé Reinaldo.
 E, não havendo mais nada a tratar, dou por encerrada a Sessão 
e convoco outra para o dia cinco de agosto, à hora regimental. Registraram 
presença, na Sessão, os Senhores Deputados: Angerla A. Portella, Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel 
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Marcelo Natanael, Mecias de 
Jesus, Naldo da Loteria, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Ata Sucinta Aprovada em: 12/08/2014



4  BOA VISTA, 15 DE AGOSTO DE 2014


